
Abstrakt 

Východiska: Protialkoholní hnutí na našem historickém území mělo od poloviny 19. 

století několik podob – od svépomocných spolků, přes organizované abstinentní hnutí až 

po institucionální protialkoholní léčbu. První institucionalizovaná specializovaná léčebna 

určená pro závislé na alkoholu byla otevřena v roce 1911 ve Velkých Kunčicích a zanikla 

v roce 1915. První světová válka ovlivnila nejen zánik této léčebny, ale také užívání 

návykových látek. Abstinentní hnutí rozvíjelo svoji činnost i po válce v nově vzniklé 

republice a snažilo se vytvořit podmínky pro vznik protialkoholní léčebny. 

Cíl: Cílem práce bylo popsat faktory, které ovlivnily a umožnily vznik, rozvoj a zánik 

specializované institucionalizované ústavní léčebny pro závislé na alkoholu v Tuchlově. 

Metody: Pro výzkum byla použita metoda kvalitativní analýzy fixovaných historických 

dokumentů – písemných zdrojů. Ty musely odpovídat stanovenému časovému období. 

Dokumenty byly seskupeny do souvisejících tematických vztahů, které se týkají vzniku, 

struktury, rozvoje a následného zániku léčebny. 

Výsledky a závěr: Vznik specializované institucionální léčebny určené pro závislé na 

alkoholu v roce 1923 byl ovlivněn nejen zkušenostmi a znalostmi protialkoholního hnutí, 

ale i aktivitami Československého Abstinentního svazu a Ministerstva veřejného 

zdravotnictví a tělesné výchovy. Právě podpora ministerstva se ukázala v celém procesu 

vzniku a rozvoje léčebny jako klíčová – ať již finanční podporou na nákup vhodných 

prostor, tak i systematickou podporou nadačních lůžek. Léčebna zanikla – v době svého 

rozvoje – v roce 1938 v přímé souvislosti geopolitickými událostmi vyvolanými 

Mnichovskou dohodou a postoupením území republiky Velkoněmecké říši. 

Klíčová slova: Tuchlov, léčba závislosti na alkoholu, alkohol, Bedřich Konařík, 

protialkoholní léčebna 

 


